



ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Πέμπτη, 28 Αυγούστου 2008

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΟΜΙΛΟΥ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2008

ATHEX: PLAT

Reuters: THRR.AT

Bloomberg: PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για το Α' Εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης και να επισημάνει τους βασικούς παράγοντες οι οποίοι συνέβαλλαν στην διαμόρφωσή τους.

Στο Α' Εξάμηνο του 2008 διατηρήθηκαν οι υψηλοί ρυθμοί αύξησης του Κύκλου Εργασιών και παρατηρήθηκε βελτίωση του Μικτού Κέρδους ως απόρροια της μετακύλησης της αύξησης των τιμών των α' υλών στην τιμή πώλησης σε αρκετές κατηγορίες προϊόντων και ειδικότερα στον κλάδο της Άκαμπτης Συσκευασίας. Η αστάθεια των ισοτιμιών δολαρίου ΗΠΑ και στερλίνας επιβάρυναν με συναλλαγματικές διαφορές τα αποτελέσματα. Επίσης η αύξηση των επιτοκίων και οι επενδύσεις επιβάρυναν τα αποτελέσματα με χρηματοοικονομικά έξοδα.

Όσον αφορά τους επιμέρους κλάδους παρατηρήθηκαν τα εξής:

Κλάδος Άκαμπτης Συσκευασίας: Διψήφιοι ρυθμοί αύξησης του Κύκλου Εργασιών και βελτίωση των περιθωρίων κέρδους ως απόρροια της απόδοσης των επενδύσεων στις Βαλκανικές χώρες και της μετακύλησης της αύξησης των τιμών των α' υλών στην τιμή πώλησης.

Κλάδος Βιομηχανικής Συσκευασίας: Η σημαντική αύξηση της δραστηριότητας στις αγορές της Σουηδίας και της Νορβηγίας οδήγησε σε διψήφιους ρυθμούς αύξησης του Κύκλου Εργασιών και στη σημαντική βελτίωση των περιθωρίων κέρδους.

Κλάδος Τεχνικών Υφασμάτων: Το ασθενές “δολάριο” και ο διεθνής ανταγωνισμός οδήγησαν σε συμπίεση των περιθωρίων κέρδους.

Επισημαίνεται ότι για λόγους συγκρισιμότητας και προκειμένου το επενδυτικό κοινό να έχει σαφή εικόνα για την πορεία των αποτελεσμάτων, στον παρόν ενημερωτικό σημείωμα γίνεται αναφορά στα Ενοποιημένα Κέρδη έτσι όπως αυτά δημοσιεύθηκαν, καθώς επίσης και στα Κέρδη του Ομίλου όπως διαμορφώνονται αφαιρώντας τα κέρδη από την πώληση ακινήτων ύψους 3,1 εκ. ευρώ στο Α' Εξάμηνο του 2007, τα οποία δεν επαναλαμβάνονται στο Α' Εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως. Συνεπώς ο όρος “Καθαρά” Κέρδη ο οποίος χρησιμοποιείται αντιπροσωπεύει τα Κέρδη του Ομίλου τα οποία προέκυψαν από τη συνήθη λειτουργική του δραστηριότητα. Κατόπιν τούτου όσον αφορά τα βασικά μεγέθη του Ομίλου Πλαστικά Θράκης για το Α' Εξάμηνο του 2008 παρατηρήθηκε:

- **Αύξηση του Κύκλου Εργασιών κατά 9,8%**
(Ο Κ.Ε. ανήλθε σε € 127,9 εκ. στο Α' Εξάμηνο του 2008 έναντι € 116,5 εκ. το αντίστοιχο Εξάμηνο του 2007)
- **Αύξηση των Μικτών Κερδών κατά 12,6%**
(Τα Μ.Κ. ανήλθαν σε € 22,6 εκ. στο Α' Εξάμηνο του 2008 έναντι € 20,0 εκ. το αντίστοιχο Εξάμηνο του 2007)
- **Μείωση του EBITDA κατά 14,0%**
(Το EBITDA διαμορφώθηκε σε € 13,6 εκ. στο Α' Εξάμηνο του 2008 έναντι € 15,8 εκ. στην ίδια περίοδο πέρυσι.)
- **Αύξηση του “Καθαρού” EBITDA κατά 7,2%**
(Το “Καθαρό” EBITDA διαμορφώθηκε σε € 13,6 εκ. στο Α' Εξάμηνο του 2008 έναντι € 12,7 εκ. στην ίδια περίοδο πέρυσι.)
- **Μείωση των Κερδών προ Φόρων κατά 36,6%**
(Τα Κέρδη προ Φόρων στο Α' Εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως ανήλθαν σε € 5,0 εκ. έναντι € 8,0 εκ. πέρυσι.)
- **Αύξηση των “Καθαρών” Κερδών προ Φόρων κατά 3,9%**
(Τα “Καθαρά” Κέρδη προ Φόρων στο Α' Εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως ανήλθαν σε € 5,0 εκ. έναντι € 4,8 εκ. πέρυσι.)
- **Μείωση των Κερδών μετά από Φόρους και Δικ. Μειοψηφίας κατά 39,9%**
(Τα ΚΜΦΔΜ ανήλθαν σε € 3,6 εκ. στο Α' τρίμηνο του 2008 έναντι € 6,1 εκ. την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι.)
- **Μείωση των “Καθαρών” ΚΜΦ&ΔΜ κατά 6,4%**
(Τα “Καθαρά” ΚΜΦΔΜ ανήλθαν σε € 3,6 εκ. στο Α' τρίμηνο του 2008 έναντι € 3,9 εκ. την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι.)

Για περαιτέρω διευκρινήσεις ή πληροφορίες αναφορικά με το περιεχόμενο του παρόντος μπορείτε να απευθύνεστε στους κ.κ. Σπύρο Ντάκα, Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών τηλ. επικοινωνίας 210-9875060 και Ιωάννα Καραθανάση, Υπεύθυνη Σχέσεων με τους Επενδυτές στο τηλέφωνο 210-9875081

Α. ΒΑΣΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2008

(ποσά σε χιλ. ευρώ εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)

Κύκλος Εργασιών €127.910 (+9,8%)

Το μεγαλύτερο ρυθμό αύξησης παρουσίασε ο κλάδος της Βιομηχανικής Συσκευασίας (+20,8%), ακολούθησε ο κλάδος της Ακαμπτης Συσκευασίας (+19,8%) και ο κλάδος των Τεχνικών Υφασμάτων (+2,9%).

Μικτά Κέρδη €22.609 (+12,6%)

Το Περιθώριο Μικτού Κέρδους βελτιώθηκε κατά 0,5 ποσοστιαίες μονάδες. Σημαντική βελτίωση στο περιθώριο Μ.Κ. των κλάδων της Βιομηχανικής και της Ακαμπτης Συσκευασίας ενώ αντίθετα συμπίεση του περιθωρίου Μ.Κ. στον κλάδο των Τεχνικών Υφασμάτων.

Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα €2.559 (-52,9%)

Στο κονδύλι Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα στο Α' Εξάμηνο του 2007 περιλαμβάνονται έσοδα από την πώληση ακινήτων ύψους 3,1 εκ. ευρώ τα οποία δεν επαναλαμβάνονται στο Α' Εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης

Έξοδα Διοίκησης & Διάθεσης €15.338 (+1,2%)

Ως ποσοστό του Κύκλου Εργασιών τα Έξοδα Διοίκησης και Διάθεσης μειώνονται σε 12,0% στο Α' Εξάμηνο του 2008 από 13,0% στην αντίστοιχη περίοδο πέρυσι.

Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα €2.203 (+367,7%)

Η αύξηση οφείλεται κυρίως σε χρεωστικές συναλλαγματικές διαφορές κυρίως από τις πωλήσεις του Ομίλου σε δολάριο ΗΠΑ και στερλίνα

EBITDA €13.648 (-14,0%)

“Καθαρό” EBITDA +7,2%

Το “Καθαρό” EBITDA έχοντας αφαιρέσει τα κέρδη από την πώληση παγίων ύψους 3,1 εκ. ευρώ στο Α' Εξάμηνο του 2007 διαμορφώνεται σε 12,7 εκ. ευρώ. Συνεπώς για το Α' Εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως το “Καθαρό” EBITDA είναι αυξημένο κατά 7,2% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι. Αντίστοιχα το περιθώριο του “Καθαρού” EBITDA διαμορφώνεται στο 10,7% στο Α' Εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως στα ίδια σχεδόν επίπεδα σε σχέση με το Α' Εξάμηνο πέρυσι. (10,9%)

ΚΠΦ €5.074 (-36,6%)

“Καθαρά” ΚΠΦ +3,9%

Στο Α' Εξάμηνο του 2008 τα “Καθαρά” ΚΠΦ είναι βελτιωμένα σε σχέση με πέρυσι κατά 3,9% και το περιθώριο των “Καθαρών” ΚΠΦ διαμορφώνεται στο 4,0% σε σχέση με 4,2% πέρυσι

ΚΜΦ&ΔΜ €3.681 (-39,9%)

“Καθαρά” ΚΜΦ&ΔΜ -6,4%

Τα “Καθαρά” ΚΜΦ&ΔΜ είναι μειωμένα κατά 6,4% (έχοντας αφαιρέσει στο Α' Εξάμηνο του 2007 τα κέρδη από την πώληση ακινήτων ύψους 3,1 εκ. ευρώ και λαμβάνοντας υπόψη τον αναλογούντα φόρο ύψους 938 χιλ. ευρώ). Το Περιθώριο “Καθαρών” ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώνεται σε 2,9% σε σχέση με 3,4% πέρυσι.

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

(ποσά σε χιλ. ευρώ)	Α' Εξάμ. 2008	Α' Εξάμ. 2007	% Μεταβολή
Κύκλος Εργασιών	127.910	116.523	9,8%
Μικτά Κέρδη	22.609	20.073	12,6%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	17,7%	17,2%	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	2.559	5.438	-52,9%
Ως % του Κ.Ε.	2,0%	4,7%	
Έξοδα Διάθεσης	11.060	10.730	3,1%
Ως % του Κ.Ε.	8,6%	9,2%	
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	4.278	4.433	-3,5%
Ως % του Κ.Ε.	3,3%	3,8%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	2.203	471	367,7%
Ως % του Κ.Ε.	1,7%	0,4%	
EBIT	7.627	9.877	-22,8%
Περιθώριο EBIT	6,0%	8,5%	
EBITDA	13.648	15.864	-14,0%
Περιθώριο EBITDA	10,7%	13,6%	
“Καθαρό” EBITDA*	13.648	12.737	7,2%
Περιθώριο “Καθαρού” EBITDA	10,7%	10,9%	
Χρηματοοικονομικό Αποτέλεσμα	-2.553	-1.868	36,7%
ΚΠΦ	5.074	8.009	-36,6%
Περιθώριο ΚΠΦ	4,0%	6,9%	
“Καθαρά” ΚΠΦ*	5.074	4.882	3,9%
Περιθώριο “Καθαρών” ΚΠΦ	4,0%	4,2%	
ΚΜΦ&ΔΜ	3.681	6.123	-39,9%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ	2,9%	5,3%	
“Καθαρά” ΚΜΦ&ΔΜ*	3.681	3.934	-6,4%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ	2,9%	3,4%	
Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή (σε ευρώ)	0,084	0,136	-38,6%

*Έχοντας αφαιρέσει τα κέρδη από την πώληση ακινήτων στο Α' Εξάμηνο του 2007

Αποτελέσματα ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης

	Τεχνικά Υφάσματα			Βιομηχανική Συσκευασία			Άκαμπτη Συσκευασία		
	Α' Εξάμ. 2008	Α' Εξάμ. 2007	% Μετ.	Α' Εξάμ. 2008	Α' Εξάμ. 2007	% Μετ.	Α' Εξάμ. 2008	Α' Εξάμ. 2007	% Μετ.
(ποσά σε € χιλ.)									
Κύκλος Εργασιών	72.440	70.423	2,9%	26.947	22.298	20,8%	28.524	23.802	19,8%
Μικτά Κέρδη	10.116	11.602	-12,8%	6.542	4.209	55,4%	5.951	4.208	41,4%
Περιθώριο Μ.Κ.	14,0%	16,5%		24,3%	18,9%		20,9%	17,7%	
EBIT	2.141	3.468	-38,3%	2.371	1.342	76,7%	3.116	1.888	65,1%
EBIT Margin	3,0%	4,9%		8,8%	6,0%		10,9%	7,9%	
EBITDA	5.480	6.681	-18,0%	2.910	2.018	44,2%	5.259	3.985	32,0%
EBITDA Margin	7,6%	9,5%		10,8%	9,0%		18,4%	16,7%	

B. ΒΑΣΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΣΤΙΣ 31.12.2007

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Σύνολο Παγίου Ενεργητικού € 114.191 (-0,4%)

- Το ύψος των επενδύσεων σε πάγια στο Α' Εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως ανήλθε σε 7,6 εκ. ευρώ τα οποία αφορούσαν κατά το 1 εκ. ευρώ την αγορά των παγίων της PROPEX από την κατά 50% θυγατρική του Ομίλου LUMITE INC. Το υπόλοιπο ποσό ύψους 6,6 εκ. ευρώ διατέθηκε ισομερώς για επενδύσεις στους κλάδους των Τεχνικών υφασμάτων και της Ακαμπτής Συσκευασίας

Σύνολο Κυκλοφ. Ενεργητικού € 140.247 (+2,6%)

- **Αποθέματα:** €52.148 (-7,1%)
- **Απαιτήσεις από Πελάτες:** €57.774 (+18,0%)

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Ίδια Κεφάλαια €105.280 (-1,4%)

Η μείωση των Ιδίων Κεφαλαίων οφείλεται κυρίως στις συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής Ισολογισμού των εταιρειών του εξωτερικού και στο αναλογιστικό αποτέλεσμα του συνταξιοδοτικού προγράμματος της Don & Low LTD.

Παροχές Προσωπικού €6.241 (+11,1%)

Η αύξηση οφείλεται κατά κύριο λόγο στην αύξηση του αναλογιστικού ελλείμματος του συνταξιοδοτικού προγράμματος της Don & Low LTD* το οποίο από € 4,7 εκ. στις 31.12.2007 διαμορφώνεται σε € 5,3 εκ. στις 30.06.2008

Καθαρός Τραπ. Δανεισμός €83.559 (+5,1%)

Ο Δείκτης Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός προς Ίδια Κεφάλαια παραμένει σε χαμηλά επίπεδα (0,8 στις 30.06.2008 σε σχέση με 0,7 στις 31.12.2007)

Προμηθευτές €29.122 (-3,0%)

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

(ποσά σε χιλ. Ευρώ)	30.6.2008	31.12.2007	% Μεταβολή
Ενσώματα Πάγια Στοιχεία	101.888	101.323	0,6%
Αυλα Περιουσιακά Στοιχεία	11.296	11.295	0,0%
Μη Κυκλοφ. Περ. Στοιχεία προς Πώληση	0	1.008	-
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	352	355	-0,9%
Αναβαλλόμενοι Φόροι	655	613	6,8%
Σύνολο Παγίου Ενεργητικού	114.191	114.594	-0,4%
Επενδύσεις	1	1	0,0%
Αποθέματα	52.148	56.125	-7,1%
Φόρος Εισοδήματος Προακαταβληθείς	763	714	6,9%
Πελάτες και Λοιπές Απαιτήσεις	57.774	48.951	18,0%
Χρεώστες και Λοιποί Λογαριασμοί	21.449	23.115	-7,2%
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	8.112	7.831	
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	140.247	136.737	2,6%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	254.438	251.331	1,2%
Σύνολο Ι.Κ. αποδοτέα στον μέτοχο της Μητρικής Εταιρείας	105.280	106.721	-1,4%
Δικαιώματα Μειοψηφίας	3.196	3.058	4,5%
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	108.476	109.779	-1,2%
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις			
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	25.131	25.870	-2,9%
Παροχές Προσωπικού	6.241	5.619	11,1%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	4.309	4.440	-3,0%
Σύνολο Μακροπροθεσμων Υποχρεώσεων	35.681	35.929	-0,7%
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις			
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	65.858	61.455	7,2%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	44.423	44.168	0,6%
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	110.281	105.623	4,4%
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	145.962	141.552	3,1%
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ	254.438	251.331	1,2%
Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός	82.877	79.495	4,3%
Καθαρός Τραπ. Δανεισμός/Ίδια Κεφάλαια	0,8	0,7	

* ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ D&L LTD

Η συνολική υποχρέωση του προγράμματος όπως εμφανίζεται στον Ισολογισμό αναλύεται ως ακολούθως:

(ποσά σε εκ. €)	30.06.2008	31.12.2007
Παρούσα Αξία Υποχρεώσεων	94,6	106,7
Παρούσα Αξία Περιουσιακών Στοιχείων	89,3	101,9
Αναλογιστικό Έλλειμμα	5,3	4,7